
INFORMACJA DOTYCZĄCA DZIAŁALNOŚCI POLSKIEGO ZWIĄZKU ŁOWIECKIEGO 

i KOŁA ŁOWIECKIEGO „LIS” w MSZCZONOWIE 

 

Zapisy  Ustawy z dnia 13 października 1995r Prawo Łowieckie:  

                      Polski Związek Łowiecki jest zrzeszeniem osób fizycznych i 

prawnych, które prowadzą gospodarkę łowiecką poprzez hodowlę i 

pozyskiwanie zwierzyny oraz działają na rzecz jej ochrony poprzez regulację 

liczebności populacji zwierząt łownych. 

Polski Związek Łowiecki jest podmiotem ochrony ludności, który wykonuje 

zadania ochrony ludności i obrony cywilnej. 

Polski Związek Łowiecki oraz koła łowieckie posiadają osobowość prawną. 

Polski Związek Łowiecki oraz koła łowieckie działają na podstawie ustawy oraz 

statutu uchwalonego przez Krajowy Zjazd Delegatów PZŁ i zatwierdzonego 

przez ministra właściwego do spraw środowiska. 

Do zadań PZŁ należy: 

1) prowadzenie gospodarki łowieckiej, 

2) troska o rozwój łowiectwa i współdziałanie z administracją rządową i 

samorządową, jednostkami organizacyjnymi Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe i parkami narodowymi oraz organizacjami społecznymi w 

ochronie środowiska przyrodniczego, w zachowaniu i rozwoju populacji 

zwierząt łownych i innych zwierząt dziko żyjących, 

3) pielęgnowanie historycznych wartości kultury materialnej i duchowej 

łowiectwa, 

4) ustalanie kierunków i zasad rozwoju łowiectwa, zasad selekcji populacyjnej i 

osobniczej zwierząt łownych, 

5) czuwanie nad przestrzeganiem przez członków PZŁ prawa, zasad etyki, 

obyczajów i tradycji łowieckich, 

6) prowadzenie dyscyplinarnego sądownictwa łowieckiego, 

7) organizowanie szkolenia w zakresie prawidłowego łowiectwa i strzelectwa 

myśliwskiego, 



8) prowadzenie i popieranie działalności wydawniczej i wystawienniczej o 

tematyce łowieckiej, 

9) współpraca z pokrewnymi organizacjami zagranicznymi, 

10) wspieranie i prowadzenie prac naukowych w zakresie gospodarowania     

zwierzyną, 

11) prowadzenie i popieranie hodowli użytkowych psów myśliwskich i 

ptaków łowczych, 

12) podejmowanie działań mających na celu zwalczanie i zapobieganie 

rozprzestrzenianiu się chorób zakaźnych zwierząt łownych, 

13) realizacja innych zadań zleconych przez ministra właściwego do spraw 

środowiska, 

14) realizacja zadań z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej. 

 

Działalność Polskiego Związku Łowieckiego jest finansowana z funduszy 

własnych, wpisowego, składek członkowskich, zapisów i darowizn oraz 

dochodów z działalności gospodarczej. 

Dochód z działalności gospodarczej PZŁ oraz kół łowieckich służy wyłącznie 

realizacji ich celów statutowych i nie może być przeznaczony do podziału 

między członków. Mienie PZŁ oraz kół łowieckich nie podlega podziałowi 

między członków. 

Nadzór nad działalnością PZŁ sprawuje minister właściwy do spraw środowiska. 

Drugim aktem prawnym normującym funkcjonowanie naszego zrzeszenia jest 

Statut Polskiego Związku Łowieckiego. 

Statut doprecyzowuje zapisy ustawowe w zakresie: 

 - nabywania i utraty członkostwa w Zrzeszeniu i koła, 

 - praw i obowiązków członków Zrzeszenia  i koła,                                                                          

 - funkcjonowanie organów Zrzeszenia i koła oraz ich kompetencji,    

obowiązków i zadań określając przepisy wspólne oraz postępowanie wewnątrz 

organizacyjne, 

 - sankcje za naruszenie obowiązków członkowskich oraz w przypadku 

naruszenia zasad bezpiecznego polowania, 



 - określa nadzór wewnątrz organizacyjny, 

 - określa kwestie związane z majątkiem i funduszami Zrzeszenia oraz kół, 

składkami członkowskimi oraz wpisowym. 

Jednym z kół działających na terenie naszej gminy jest Koło Łowieckie „LIS” w 

Mszczonowie. Koło powstało w 1968 roku. Dzierżawiło dwa obwody łowieckie, 

które zostały połączone w jeden- dzisiaj jest to obwód łowiecki nr 424 o 

powierzchni ok. 10900ha , leżący częściowo również na terenie gmin 

Radziejowice i Żabia Wola. Koło działa w oparciu o przytoczone wyżej akty 

prawne jak również własne stanowiące uchwały walnego zgromadzenia 

członków oraz zarządu. Bezpośredni nadzór nad działalnością naszego koła 

pełni Zarząd Okręgowy PZŁ w Skierniewicach. Koło prowadzi na terenie 

dzierżawionego obwodu gospodarkę łowiecką w oparciu o roczne i wieloletnie 

plany łowieckie. Plany określają wielkość odstrzału w oparciu o inwentaryzację 

zwierzyny przeprowadzaną na koniec poprzedniego sezonu łowieckiego oraz w 

oparciu o „Zasady selekcji populacyjnej i osobniczej zwierząt łownych w Polsce 

oraz zasadach postępowania przy ocenie zgodności odstrzału”.  Jest to  

dokument opracowany przez naukowców i praktyków zajmujących się 

zawodowo badaniem poszczególnych populacji w ośrodkach uniwersyteckich i 

badawczych. Dokument ten jest przyjęty przez Naczelną Radę Łowiecką. Plany 

łowieckie są opiniowane przez burmistrzów/wójtów gmin na terenie obwodu, 

izbę rolniczą, łowczego okręgowego, a zatwierdzane i podpisywane przez 

nadleśnictwo. Koło łowieckie zajmuje się również ochroną zwierzyny przed 

kłusownictwem. W ubiegłym roku zebraliśmy bardzo dużo wnyków, pętli z linek 

zastawianych na zwierzynę. Na drutach znaleziono zająca, ślady zdjętej sarny 

oraz zamęczonego na lince psa. Została powiadomiona policja. Zdjęcia z tych 

działań można obejrzeć na stronie Zarządu Okręgowego PZŁ w Skierniewicach. 

Kiedy sytuacja tego wymaga w przypadku ciężkich zim zajmujemy się również 

dokarmianiem zwierzyny. Koło jest finansowo odpowiedzialne za szkody jakie 

wyrządza zwierzyna na gruntach rolnych. Wypłacamy rocznie kwoty w 

wysokości 50.000-70.000 zł. Przez wiele lat współpracowaliśmy ze Stacją 

Badawczą PZŁ w Czempiniu wykonując zadania zlecone przez stację i 

przekazując uzyskane dane.  Koła łowieckie nie ograniczają się tylko do życia we 

własnym środowisku, często są aktywne w życiu społecznym. Nasze koło od 

wielu lat,  współdziałając często z sąsiednim kołem „Jenot”,  organizuje 3 



listopada mszę hubertowską w kościele w Lutkówce. Podczas ostatniej mszy 

została poświęcona płaskorzeźba przedstawiająca św. Huberta-patrona 

myśliwych. Płaskorzeźbę tę ufundowały nasze dwa koła. W latach 90 ubiegłego 

stulecia dokonaliśmy wiernej rekonstrukcji kapliczki św. Anny  na stawach 

„ANNA”.  Postawiliśmy również  kapliczkę św. Huberta i wiatę w lesie w 

Osuchowie.  Uczestniczymy również w odpustach w Lutkówce promując 

zdrową żywność jaką jest dziczyzna. Na przestrzeni ostatniego roku braliśmy 

ponadto udział w skierniewickim święcie kwiatów, w okręgowej mszy 

hubetowskiej w Katedrze w Łowiczu. Na tych wydarzeniach obecny był nasz 

sztandar prezentowany przez poczet sztandarowy. Braliśmy udział w 

Hubertusie Żabiowolskim gdzie w naszym namiocie serwowaliśmy dziczyznę i 

zbieraliśmy pieniądze, które zostały bezpośrednio przekazane rodzinie chorego 

dziecka. Braliśmy udział w „narodowym sadzeniu lasu” z okazji 100-lecia Lasów 

Państwowych, które odbyło się w Nadleśnictwie Skierniewice. 

        Podjęliśmy również współpracę ze Związkiem Kynologicznym w Polsce 

konkretnie z grodziskim oddziałem. Na terenie naszego obwodu organizowane 

są konkursy i próby polowe psów, oraz ocena pracy dzikarzy w trakcie 

polowania. Członkowie naszego koła pomagają przy organizacji tych wydarzeń. 

Wśród członków koła mamy trzech kolegów prowadzących uznane hodowle 

psów ras myśliwskich. 

Wspieraliśmy służbę zdrowia w trakcie pandemii, wspieraliśmy uchodźców z 

Ukrainy, którzy znaleźli schronienie w Ośrodku ZUS-u w Osuchowie. Nie byliśmy 

również obojętni na tragedię mieszkańców terenów zajętych przez powódź. 

Przekazaliśmy pieniądze na specjalne konto pomocowe, wspólnie z innymi 

kołami okręgu skierniewickiego zakupiliśmy niezbędne produkty w 

porozumieniu z Burmistrzem Głuchołaz i ze Skierniewic kolejne konwoje 

samochodów zawoziły niezbędne rzeczy. Chcę podkreślić, że w wyniku 

ogólnopolskiej zbiórki zorganizowanej przez myśliwych zgromadzono kwotę 

ponad 2 mln zł. Większość tych środków została skierowana do gminy Kłodzko. 

Za kwotę ponad pół miliona zostały zakupione domki modułowe. Oprócz tego 

płynęła pomoc ze wszystkich okręgów, a jest ich 49. Zarządy Okręgowe 

organizowały zielone szkoły dla dzieci. W sąsiednim okręgu podejmowano 

seniorów, którym woda zabrała domy. Dostarczano również dziczyznę i z niej 

przygotowywano posiłki dla ludzi biorących udział w ratowaniu i usuwaniu 



skutków powodzi. Od siedmiu lat Polski Związek Łowiecki organizuje przed 

świętami Bożego Narodzenia akcję charytatywną „Myśliwska Paczka”. W 

ostatniej akcji przekazano potrzebującym paczki za łączną kwotę ponad pół 

miliona zł.   

W imieniu państwa Polskiego i Inspekcji Weterynaryjnej od 10 lat stanowimy 

poważną siłę zwalczającą Afrykański Pomór Świń. Chorobę zwalczaną z urzędu. 

Chorobę, która paraliżuje hodowlę trzody chlewnej i dział gospodarki zajmujący 

się produkcją i obrotem produktami pochodzenia zwierzęcego. 

       Mam nadzieję, że w tej krótkiej informacji udało mi się choć troszkę 

przekonać Państwa, że działalność Polskiego Związku Łowieckiego nie polega 

tylko na strzelaniu do zwierzyny. 

 

Mszczonów   07.02.2024                                                    Sławomir Wisławski 

                                                                                                Koło Łowieckie „LIS” 

                                                                                                    w Mszczonowie 

 


